
Ullna 2023-08-19

Historia

Balsaminerna dök upp för ca 2 år sedan, och då på Norras gamla kompost nere vid sjön. 
Troligtvis har de kommit dit p.g.a. att någon dumpat några plantor där. De har nu i skrivande
stund spritt sig till stigen mellan Norra och Södra som går förbi pumphuset för sjövattnet. De
har även spritt sig till badstranden, bakom duschen och vidare ut i den sanka delen så går 
upp mot husen 14, 34, 38. De är svåra att se dem p.g.a. att övrig vegetation är så hög. Lättas 
går de att identifiera när de blommar. Hittas nya bestånd måste dessa områden läggas till i 
den årliga bekämpningen. De sprids genom frön och plantan är ettårig. Nu i våras var 
vattenståndet ca en halv meter högre än normalt på våren och det är därför de spritts sig med
vattnet så långt ifrån komposten.

Vår kontaktperson och behjälplig på Täby kommun är:

Ekolog Yolanda Karlsson

Se detta dokument som en handlingsplan och beskrivning på hur de ska bekämpas varje år. 
Bekämpning måste ske tills de är borta och inte återkommer.

Bekämpning jättebalsamin 

För att minska beståndet     

 Den mest effektiva tidpunkten för borttagning är i juni månad. 

 Ta bort växten innan frökapslarna mognar. 

 Dra upp växten med rötterna. Växten har ytliga rötter och sprider sig inte via 
rotsystemet. 

 Skaka av eventuell jord. 

 Blommor och plantor måste packas på den plats plantorna växte. Man får alltså inte 
samla och flytta, för att packa på en annan plats. Detta för att minimera 
spridningsrisken.

 Lägg växten i dubbla sopsäckar och förslut dem. (använd 125 liters säckar med 
handtag så att de är lätta att knyta igen.

 Transportera inte sopsäckarna i en öppen transport. 

 Avfallet kan lämnas under vardagar på Hagbytippen i en specialcontainer för invasiva 
arter. 

 Säckarna ska inte lämnas till återvinningscentralen utan vägas in det på 
kundmottagningen som företag. På ÅVC är det på vardagar max 3 kbm (ca 30 säckar) 
som gäller. Företag och verksamheter kan därför lämna mindre mängd avfall till 
Återvinningscentralen mot en kostnad (450 kr/besök) eller större mängd avfall 
genom att väga in det och betala per ton. Aktuell taxa är 1523 kr/ton.

 Vid ytterligare frågor rörande rutiner för Hagbytippen är kontaktperson: 

Josefin Pucher, tel: 08-505 804 34,  josefin.pucher@sorab.se  

 På annan tipp än Hagbytippen sorteras avfallet som brännbart om inget annat anges. 
Kontakta alltid tippens personal och fråga. 

mailto:josefin.pucher@sorab.se
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För att minska ytterligare spridning        

 Plantorna slåttras (grästrimmer) eller kapas flera gånger per år innan blomning. Om 
de ej gått upp i blom kan växtdelarna ligga kvar. Viktigt dock att blommande 
stammar ej lämnas på platsen. Kapning ska ske så jordnära som möjligt. Kapad 
planta riskerar att skjuta nya skott så då måste man slåttra igen innan de går i blom.

 Bra och effektiv metod om den följs upp och slåtter sker före blomning. Viktigt att 
undvika att växtdelar faller ner i vatten. Även om långlivad fröbank hos jättebalsamin 
saknas bör åtgärd upprepas minst två år för att säkerställa att inga frön gror 
kommande år. 

 Även om plantor har börjat blomma så lönar det sig att rycka och lägga  i säckar.

/Robert Roos

Stuga 24


